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J. FR1ZZ0 & CIS. BffWIHIflI NAMM
Įkurti 1900 metais

Rua Mauà Nr. 207
Skyrius RUA 15 DE NOVEMBRO, 41

São Paulo

Laivakortės ir šamados i visas pa­
saulio šalis.

Piniginės perlaidos — siunčiame 
pinigus i Lietuvą'ir kitas pasaulio šalis.

UŽSIENIŲ VALIUTĄ perkame ir par­
duodame geriausiomis kainomis.
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INDELIAI IR EINAMOSIOS SĄSKAITOS
Priimame indelius,'mokame nuošim­

čius ir teikiame knygeles (cadernetas).
Kalbame lietuviškai ir kitomis kalbomis.
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@ Teikiame informacijas raštu į ®
® provinciją. ©
@ 0

REDAKCIJA rankraščius taiso savo nuožiūra. 
Nesunaudotų rankraščių savo lėšomis negrąžina. 
Už skelbimų turinį neatsako. Siunčiant Redakci­
jai korespondencijas, raštus ar laiškus, visada 
turi būti nurodyta siuntėjo vardas, pavardė ir 

tikras adresas.
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•I. FRIZZO BANKINIAI NAMAI
Isac Cogan tarpininkaujant, darome šama- 
das iš viso pasaulo šalių, už prieinamiau­
sias kainas ir su pilnomis garant:jomis.

Rua Mauá, 207 - S. PAULO - Tel. 4-3345
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«VILTIES» ŽURNALAS GAUNAMAS

Luz stoties kioske; Jose Paulino vaistinėje; 
prie Centralinio Pašto laiptų ir kampo ; Rusų 
vaist. Mokoje; Menkaičio krautuvėj S. Annoj: 
Kirilausko krautuvėje Villa Anastazijoj, pas 
atskirus platintojus ir Redakcijoj, rua Lithua­
nia, 13. SANTOS: S. P. R. stoties kioske. 
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Prisiekusis Vertėjas

j MIGUEL OCOUGNE Į
H 111 l 1: I) / i I i l) I j j breloja g

Tel. 2-5393 — SÃO PAULO g
ug Daro vertimus is visų kalbų ir paruo- esi 
§ šia visokius dokumentus, kaip antai:
jS| chamadas, natūralizacijos, carteiras de g
E3 identidade, carteiras profissionaes ir Hi 

kitus dokumentus. §
H Kalbama lietuviškai BĮ
į/g ------------------------- B

aassaaaasssss
Dr. S. MEITIN

(Diplomuotas Vokietijos ir Rio universitetuose)
Priima: vidurinių, Veneros ir nervų ligomis nuo 

2 iki 6 vai. vakaro.
Ultravioletiniai spinduliai.

SŪSIKALBABA LIETUVIŠKAI

Rua Barão de Itapetininga, 139 
Salas 8 - 9 - Telef. 4-0715

g Dr. B. K. (hlpiakoff g
ÍG (Maskvos universitetuose 1914 m. laidos)

RUA YPIRAN5A, 193 - ap. 4 (kertė rua Santa 
Ephigenia) Tel. 4-0316.

/Jį Ligonius priima kasdien: nuo 3 iki 9 vai. vak.
Ur Sekmadieniais nuo 10 vai. iki 12 vai.
•g Vidaus, nervo-psichinės ir moters ligos. 5^
® Specialė klinika venerinių ligų (triperis,
C® sifilis, šankeris)
(S Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo S) 

mikrobų ir t. t. g)

B Daktaras B
B A. JAZARA - SNEGE | 
sg (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) s 
s Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir s 
s moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v. ||| 
g Ladeira Porto Gerai, 12 sobr. g 

2.o Andar - salas 4 e 5
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

gšj Gyv. butas ten pat 5 auk. Tel. buto 2-5068. S 
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LEIDŽIA BRAZILIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO S-GA «VILTIS»

1935 metų
Adresas: “VILTIS” Caixa Postai 3074, rua Lithuania, 13 - S. PAULO

Nr. 10

Gruodžio m.
KAINa: Metams 8 milr., pusmečiui, 5 milr. Amerikos valstybėse - metams 12$000, 
pusmečiui 6$000. Lietuvoje ir kitur metams 15SOOO pusm. 8$000. Atskiras nr. 18000.

Eina 1 metai

SVEIKI SULAUKĖ LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIUI v %. V v

Brazilijos Lietuvių Jaunimo S-gos «Vil­
tis» Centro Valdyba Naujųjų Metų proga svei­
kina viltietes-čius ir linki ateinančiais metais 
daugiau sustiprėti dvasiose skleidžiant mūsų 
Tėvynės idėjas išeivių tarpe.

Br. Liet. Jaun. S-gos “Viltis” 

Centro Valdyba.

Sveikiname visus savo skaitytojus, ben­
dradarbius ir platintojus su Naujaisiais Me­
tais ir linkime visuomet ir visur būti Tėvy­
nės mylėtojais: dirbti vien tautiečių; išeivių 
gerovei.

“VILTIES”
Redakcija ir Administracija.

A. A. BR. STEPONAIČIUI PASKUTINĖ PAGARBA.
Liūdna žinia spalių 19 d. apskrido visą S. 

Paulo lietuvių koloniją, kad tragingai mirė Lietu­
vos Konsulo pareigas einąs Br. Steponaitis.

Ta pati liūdna žinia, tarytum žaizdos at­
naujinimas, pasikartojo gruodžio mėn. 7 d., šeš­
tadienį, kad velionies kūnas, lig šiol gulėjęs įbal- 
zamuotas «Araça» kapų koplyčioj, pervežamas į 
«Dr. V. Kudirkos» v. rūmus ir pašarvuojamas 
«Dariaus-Girėno» v. salėj ir gruodžio 9 d. išlydi­
mas gimtinėn šalelėn — Lietuvon.

Tą dieną «Dr. V. Kudirkos» v. rūmai su­
plevėsavo pusiau stiebo pakelta trispalve mūsų 
tautine vėliava ir greta jos brazilų. Ne džiaugs­
mui, iškilmėms, bet gėdulai, paskutinei pagarbai 
pareikšti buvusiam mūsų Tėvynės Lietuvos atsto­
vui. Vakare prie rūmų susirinkusi žmonių minia 
laukė atvežant A. A. Br. Steponaičio, Brazilijos 
lietuvių vado, išeivių reikalų gynėjo, kuris visa 
širdimi troško matyti lietuvių koloniją stiprią, vie­
ningą ir einančią šviesos, doros bei tiesos Keliu.

A. A. Br. Steponaitis gyvas būdamas ne­
nuilstamai dirbo. Kupinas energijos ir gražių už­
simojimų norėjo skinti kelią tarp aplink ūžiančių 
vėtrų, bet žiaurus likimas pusiaukely suklupdė 
amžinai jauną kolonijos vado sielą.

Šeštadienį 7 v. v. dalyvaujant minioms lie­
tuvių ir svetimtaučių ir «Dr. V. Kudirkos» v. mo-
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kyklos skautams einant garbės sargybą, velionis 
išlydėtas iš kapinių į pašarvavimo vietą.

Prie rūmų pirmieji pasitiko savo gerada­
rį ir rėmėją, šios mokyklos mokiniai. Visą naktį 
buvo žmonių, kurie giedojo laidotuvių giesmes.

Sekmadienį nuo pat ryto buvo gausiai 
žmonių lankomas velionies karstas. Dar prieš nu­
matytą atsisveikinimo valandą kimšte prisikimšo 
pilnutėlė erdvi »Dariaus-Girėno» v. salė.

Kiekvienas norėjo nors savo širdy, prie 
jo karsto tarti paskutinį «Sudiev»... Įspūdis liūd­
nas, bet kartu ir žavėtinas: žaliomis eglaitėmis 
salė papuošta, jaunimo «Viltis» vėliava prideng­
tas karstas, kuris skęsta gėlėse ir vainikuose.

Priešaky matosi trys dideli gražūs gyvų 
gėlių vainikai, tai Lietuvos Atstovybės P. Ameri­
koj, J. E. Ministério Aukštuolio su ponia ir Lie­
tuvos Konsulato S. Pauly. Be to karstas aplink ap­
dėtas organizacijų ir pavienių asmenų vainikais 
su įvairiais užrašais: «Teisybės gynėjui», «Jauni­
mo mylėtojui», «Persekiojo priešai mano sielą ir 
žemino mano gyvenimą ant žemės» ir t. t.

Prie karsto stovi Mokos mokyklos skautų 
garbės sargyba, tarytum saugoja, kad kas netruk­
dytų šventos ramybės. Argi nujautė jo širdis, kad 
čia ras paskutinę poilsio valandėlę, argi nujautė, 
kad tie mažyčiai, kuriuos taip mylėjo, globojo, 

I vifjt.Į 
bllklnė 

illetek* f
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A. A. Br. Steponaitis paskutini kart;} «Dr. V. Kudirkos» v. mokykloj, pašarvuotas.

budės prie jo karsto pareikšdami paskutinę pa­
garbą.

Viešą atsisveikinimą atidarė p St. Puišys. 
Dar kalbėjo kun. B. Sugintas, Liet, konsulas p. 
P. Gaudys, mok. V. Nalivaika, chorv. J. Stankū­
nas ir St. Butrimas.

Visi kalbėtojai pasakė gana jausmingų kal­
bų, kas daugumui išspaudė akyse ašaras ir iššau­
kė iš krūtinės gilų atdūsį.

Po kalbų «Vilties» s-gos B. Retiro sky­
riaus choras atgiedojo «Libera me Domine» ir 
ir jungtiniai chorai, pritariant dalyviams, sugie­
dojo “Angelas Dievo". Tuo viešas atsisveikini­
mas ir baigėsi, bet žmonės dar ilgai nesiskirstė ir 
lankymas tęsėsi ligi vėlybos nakties.

Pirmadieni, neatsižvelgiant, kad buvo dar­
bo diena, susirinko daugybė žmonių išlydėti. Apie 
devintą valandą ryto daugelio artimųjų ir brolio 
lydimas A. A. Br. Steponaitis automobilium išve­
žamas i Santos uostą. Karstas papuoštas gyvų gė­

lių vainikais, skautų garbės sargybos ir nemažo 
žmonių išlydimas. Gražų įspūdi darė mok. V. Na- 
livaikos išstatyta šios mokyklos skautų garbės 
sargyba.

Uoste visi su suspausta liūdesio širdimi, 
pilnomis ašarų akimis, paskutiniu žvilgsniu lydė­
jo į laivą keliantį karstą, širdy kartodami: Bro­
nislovai ! Lai būna tau iengva ilsėtis Lietuvos Že­
melėj po sunkaus nenuilstamo darbo išeivijos 
gerovei.

Išeivis.

SKAITYK IR PLATINK VIENINTELį
PIETŲ AMERIKOJ ŽURNALĄ

0000000000000000000000003000300030000000
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KAE.ĮBA - TÂUWS ©YVYBÉ
Pagrindinis gamtos dėsnis — palaikyti 

pasaulyje gyvybę. Ir mažiausias gyvis gamto­
je juda, kruta, gyvena, palaiko gyvybę! Gy­
vybė yra matuojama didžiausiu brangenybės 
mastu. Imkim tobūliausąjį gyvosios gamtos indi­
vidą — kaip jis brangina savo gyvybę, gyveni­
mą. Per gyvybę į gyvenimą, į platųjį pasaulį, į 
civilizaciją.

Kaip brangi gyvybė yra pavieniam asme­
niui, tuo labiau branginama asmenų grupėje — 
šeimoje, tautoje Čia ir noriu pakalbėti, be dides­
nių komentarų, apie tautos gyvybę. Tauta, kaip 
ir kiekvienas gyvosios gamtos kūnas, susideda iš 
dviejų pamatinių dalių: organinės ir dvasinės. 
Organine dalimi vadiname visus joje gyvenan­
čius žmones, kurie sudaro didžiulį tautos kūną — 
organizmą. Dvasine dalimi vadiname tautos sielą, 
brangiausią į josios turtą — kalbą ir k.

Įsigilindami į čia pareikštas mintis, tikrai 
pamatysim, kad kalba yra tautos siela, josios 
dvasia, nuo kurios ir pareina misų tautos gyve­
nimas, gyvybė. Imkim paprasčiausią pavyzdį, 
atimkim iš žmogaus gyvybę — žmogus miręs Pa­
našiai atėmus iš tautos kalbą — tauta mirusi ir 
mirusi amžinai.

Kaip brangi yra tautai kalba, kaipo gyvy­
bės palaikymo šaltinis, kaipo gyvybės impulsas, 
kuris stiprina tautą, gaivina ją, suteikdamas dva­
sios stiprybes. Mes, tautos organizmo atskiros ląs­
telės, kiekvienas remiantis prigimties struktūros 
taisyklėmis, privalome dirbti naudingą organiz­
mui darbą. Priešingu atveju, netarnaudami savo 
organizmui, susilpniname jį ir vedame prie nyki­
mo. Žinodami, kad kalba yra tautos gyvybė, tad 
supraskime, kad atsižadėjimas josios yra taip pat 
silpninimas tautos ir jos gyvybės marinimas. Ta­
čiau mes kažin kodėl to nenorime suprasti, neį­
vertinam kalbos branginimo, metam savo skam­
bią lanksčią ir žodingą kalbą, grcbiamės sve­
timos.

Brangus jaunime ! Atmink, kad tu jaunas, 
jautrus, turi jautrią širdį ir kilniuosius jausmus. 

Tave patriaukia prabanga ir tu užmiršti kas yra 
švenčiausia sielai. Tu užmiršti savo tėvynę, savo 
tautą, užmiršti ir brangiausi tautos turtą — kalbą, 
kartu ir lietuvių dvasią ir josios gyvybę.

Pagalvok jaunuoli-e! Ar gerai darai, ar 
tuo keliu eini, ar nebūsi kada šauktas atsakomy­
bėn ? Atmink, kad pildai smerkiamąjį darbą — žu­
dai tautą, atimi jai, kas kiekvienam pasaulio su­
tvėrimui, o kartu ir tau, yra brangiausia — gyvy­
bė!? Sustok, apsidairyk ir pasirink tikrąją kelią.

Ne vienas lietuvis-ė nenori prisipažinti sa­
vo tautybės. Ar jaučia kokį skausmą daro lietu­
vių tautai, savo močiutei? Močiutei, kuri jam 
įkvėpė gyvybę, užaugino jį, davė visą, ką galėjo, 
kuri kartu džiaugėsi jo laimėjimais, liūdėjo jo pra- 
pralaimejimais. O šiandien tikrasis sūnus atsiža­
da savo motinos, pamiršta josios gyvybės atgai­
vinimui pralietą kraują, troškimus, nebejaučia 
motinos sielvarto, skausmo, virsta savimeiliu, 
egoistu. Tik tuomet supras motinos brangumą, 
kada jos nebeteks, kada motinos užsimerks akys, 
nustos plakusi širdis. Bet tada jau bus vėlu. Te­
gu paplūsta širdis gailiausiomis ašaromis, paskęs­
ta siela giliausiame sielvarte — motutė neatgis 
nuo mirties. Lietuvių tautos dvasia bus palaidota 
amžinai. Gedulo juodas šydas dengs tautos dalį, 
koloniją. Kiekvienas svetimtautis tik pasityčios iš 
mūsų, kad pražudėm tautos dvasią, atėmėm jos 
gyvybę.

Prie tokio liūdno kolonijos finalo prieiti 
neprivalome. Juk mes, lietuviai, esame energin­
ga, kantri ir patvari tauta. Savo kantrumu ir pat­
varumu atgavome nepriklausomybę — prikėlėm 
tautą iš letargo miego. Neprivalome ir dabar pa­
siduoti svetimai įtakai, svetimai dvasiai. Nepri­
valome žudyti savo tautos dvasią, gyvybę — kal­
bą, bet turime branginti ją, su pasididžiavimu sau­
goti, kaip savo gyvybę ir teikti tautos dvasiai 
daugiau stiprybės. Gerbkime savo kalbą, stiprin­
kime kolonijoj lietuvybę ir tautos dvasia pas mus 
gyvuos per amžius. SL Butrimas.

Artinasi 1936 metai. Prisimink, skaitytojau, kad jau laikas atnaujinti žurnalo pre­

numeratą. Jei dar nuolat tave nelanko «VILTIS», tad pasiskubink išsirašyti.
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Musų žavėtini piliakalniai.

Adolfs Ers.

LAIKRODIS
(tąsa iš 8 nr.).

Staiga jai pasigirdo, 
kad už užuolaidos kažkas 
knarkia, tarytum už sie­
nos malkas piaustytų. 
Pradžioje Marė išsigando.
Kas ten galėtų būti? Tėvas su motina miega sa­
vo kambarėlyje. Ji bailiai ėjo pasižiūrėti. Taip 
baisu nebuvo, kad reiktų bėgti ir šauktis pagal­
bos : miegąs žmogus blogo niekam nedaro.

Abejojimas, nustebimas ir džiaugsmas pe­
rėmė Marę, kai pastebėjo, kad miegantysis — Pla­
centų Janis...

— Jis mano lovoje! Kokia laimė! Jis iš- 
tikrųjų mane myli. Meilė ji čia atvedė. Tik meilė, - 
džiaugėsi Marė. — Mano Janyti, mielas Jan...

Marė atsisėdo ant lovos krašto ir meiliai, 
užjaučiamai žiūrėjo į Jani, kaip motina į sūnų.

— Mano, mano. Žiūrėk, kaip burtininkė 
gerai atspėja, — galvojo ji.

Janis buvo kietai įmigęs. Tur būt, pama­
tė prarastą laikrodi, ir nenorėjo keltis.

— Tegul miega. Vargšelis pavargo, — už­
jaučiamai pagalvojo Marė ir, kaip katė, lėtai at­
sigulė šalia Janio. Dabar ji jautėsi, kaip senasis 
Jokūbas, stovis prie dangaus laiptų, kuriais užli­
pa ir nulipa angelai.

— Mes skrendame, šnabždėjo Marė, — mū­
sų lova balionas.

Lange jau švietė ryto aušra.
— Reikia ir man pamiegoti, — nutarė Ma­

rė. — Janis mane pažadins. Tur būt, su bučiniu. 
Gal jau rytoj susitarsime.

Janis gulėjo, kaip pečiuje kepalas. Pabu­
dęs pajuto, kad kažkas nugarą šildo. Atsukęs gal­
vą, pamatė moters plaukus, ausis ir veidą.

— Kas tai ?
Janis atsargiai apsivertė ant antro šono. 

Dabar tik pamatė, kad miega Zubulių Marė. Ja­

nis galvojo, kas daryti. 
Jis atsiminė kaip atsigu­
lė, ir kodėl atsigulė. Sap­
ne matė žaibuojant, kas 
reiškia oro permainą.

Apie laikrodį jokios žinios. Kas daryti ? 
Ar žadinti Marę, ar laukti, kol ji pati nubus? 
Kažin kodėl ji atsigulė šalia jo? Kas gali suži­
noti moters sumanymus? Janiui dingtelėjo min­
tis nepastebėtam išsprukti. Bet tai buvo ne­
įmanoma, nes Marė galėjo nubusti kiekvieną 
valandėlę. Reikėtų ir jos teirautis apie laikrodį.

Staiga Janis ant lovos pastebėjo antrąsias 
savo druožėtas kelnes. Iš kišenės karojo laikro­
džio grandinėlė. Tai Jani taip paveikė, kaip ug­
nis žibalą.

Na, dabar reikia veikti! — Lėtai, brangin­
damas kiekvieną mitutę, kaip ant gruobio puoląs 
žvėris, jis nusitvėrė už sienoj įkalto vagio ir pa­
mažu kojas iškėlė iš lovos. Dabar laikrodis vėl jo 
rankose.

Kelnės prieš laikrodį atrodė niekam ver­
tos. Janis jas šaltai numetė ant lovos galo ir 
pridūrė:

— Tegul nešioja sveika. Aš jai nenoriu 
likti skolingas. Dovana už dovaną.

įsidėjęs laikrodį liemenės kišenėn, jis ty­
liai išėjo. Linksmas grįžo Janis į Tricėniekus. Stu- 
reniekai greit jo nebematys.

— Žirnių Gėlė tai mergina! Zubulių Ma­
rė — tik Zubulių Marė. Janis pradėjo švilpauti 
linksmą dainelę. Jam gyvai atsiliepė špokas.

Kitą žiemą, kai Zubulių Marė, atidariusi 
skrynią, perdėliojo pirštines, dugne pamatė druo- 
žėtą drabužį, panašų į kelnes, bet Marė jį greit 
paslėpė po drobių ritiniais.

Iš latvių kalbos išvertė
B. M i c k u s .
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(tąsa).

Kalbėdami apie lietuvių tautos bei liau­
dies meną turim priskirti prie jo ir mūsų esa­
mus, vartojamus liaudyj šokius, kurie irgi tam 
tikrais atžvilgiais nusako mūsų tautos gyventojų 
charakteri, jos jaunuomenės dvasini nusiteikimą 
ir pan.

Pirm kalbėti apie mūsų šokius, aš manau 
būtų įdomu mūsų jaunimui kaipo apie mėgia­
miausią jo dvasinę pasilinksminimo priemonę nors 
suglaustai supažindinti su pačia šokių istorija, jų 
pradžia ir reikšme senovės, viduramžio ir dabar­
tiniais laikais.

Kaip visos kitos meno šakos taip ir šo­
kiai pirmiausiai pasirodė Graikijoje. Reikia pasa­
kyti, kad šokiai yra senesni 
už vokalinę ir instrumentali- 
nę muziką. Jie iššaukė sau mu­
zikos instrumentus, jie pir­
mieji davė progos susikurti 
šiokiems tokiems orkestrams 
bei chorams. Už tai pats žo­
dis choras paeina iš tų laikų 
šokių salės.

šokiai buvo jungiami su 
dainavimu, tam tikra grupė 
žmonių buvo statoma į tam 
tikrą vietą, kuriems dainuo­
jant šokėjai šokdavo ir ta vie­
ta buvo pavadinta «choros».

Graikų valdžia ir tauta 
labai rūpinosi tobulinimu šo­
kių. Išimtinai šokiai tais laikais pas graikus tar­
navo religijai — Dievų garbei. Kiek vėliau ro­
mėnai perimdami graikų civilizaciją perėmė iš jų 
ir šokius ir ruošė pas save panašiai kaip graikai. 
Jie didžiausius šokių paradus ruošdavo savo me­
tinėje šventėje vad. «Saturnalia». Čia girtavo ir 
šoko «laukinius» šokius dievaitės Venus garbei.

Cezarų Augusto ir Juliaus laikais šokiai 
buvo praktikuojomi ir amfiteatruose. Žiaurusis 
Neronas šokius dar labiau praplatino bei patobu­
lino. Romą užvaldžius barbarams šokiai beveik 
visai išnyko. Tada jie persikėlė į kitas valstybes: 
į Ispaniją, Prancūziją, šitos valstybės savo šokius 
naudojo jau daugiau kaipo žaislą. Čia atsirado ir 
tautiški šokiai «farandole», «terantella» ir «segui- 
dilla. Tam tikrais metų laikotarpiais ir svarbes­
nėmis šventėmis i miestus rinkosi visų kampų 
gyventojai pasižiūrėti «tautiškų» šokių. Dar vė­
liaus išsiplėtė šokiai ir po kitas valstybes. Pavyz- 
din: Anglijos karalius atvažiavęs j Paryžių šokių 

Ve’ykuškių — Zadnojos — Gazadnojos 
kaimų apylinkių tipas, be ūkininka­

vimo verčiasi dar ir žvejyba.

pasižiūrėti, taip jis buvo sužavėtas, kad net pats 
pradėjo šokti, bet nemokėjo šokti ir teko jam di­
delė gėda pernešti iš ko kilo rimti kivirčai ir ku­
rie net tarpe Anglijos ir Prancūzijos įšaukę karą. 
Jis parvykęs tuoj įkūrė šokių mokyklą ir lavino­
si kiek galėdamas gražiau pašokti.

Prancūzija buvo virtus tiesiog šokių šalim, 
kaip šiandien, kad yra madų šalis, už tai jos di­
džiūnai, norėdami turėti gerą vardą, turėjo išmok­
ti gerai šokti, todėl buvo pristeigta nemaža šokių 
mokyklų.

Pirmoje pusėje viduramžių įvyksta pirmas 
su muzika ir šokiais vestuvės, Burgundijos kuni­
gaikščio Karlo, su Anglijos kunigaikštyte Marga- 

rieta. Iš čia atsirado «karališ­
ki šokiai». Vestuvėms pasi­
baigus būdavo teismas kas ge­
riausiai šoko.

XIII am. gabiausia šoki­
kai buvo: karalienė Katrė de 
Medici, Prancūzijos karaliai 
Henrikas de Navarre ir Liud­
vikas XlV-sis kurie sugalvojo 
«raganų šokį».

Tiesiog buvo visus už­
puolusi didžiausia šokių manija. 
Kiek iš šokių priežasties žuvo 
garsių žmonių.

Kiek visokių tragedijų, 
kiek žmonių gavo proto pa­
mišimą arba patrukę mirė. To­

kia šokių manija tęsėsi iki XVI amž.
Kitur žmonės šokius pavertė pamaldomis 

ir tai jau ne priešistoriškoje gadynėje, bet krykš- 
čionybei prigijus. Vakarinėje Europoje daugelyje 
vietų pamaldingieji žmonės susirinkę į didelius 
būrius, šoko savo šokius kapuose ir šventoriuose, 
ties bažnyčių durimis; vieni šoko, kiti pašaliais 
stovėdami kalbėjo poterius. Bet apie aisčių (prū­
sų, lietuvių ir latvių) gentis nieko tikro negali­
ma pasakyti. Spėjama, kad būta religinių šokių, 
kurie žinoma vėliaus su stabmeldybe pranyko, 
bei persimainė į pasaulinius pagerbimui švenčių, 
valdovų, puotos šokius.

Iki XVIII amž. II pusm. prastoj liaudy šo- 
kiii beveik buvo visai nežinomi. Tik bajorų, dvar­
ponių, grafų rūmuose šokiai žaislo vietoj pasirody­
davo. Išpradžių buvo gabesnių šokėjų demonstruo­
jami, paskiau ir visi puotos svečiai šokdavo. Bet 
iki XIX amž. Lietuvoj nebuvo ta manija šokių 
užpuolusi, kaip dabar. (Bus daugiau).
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Cukraus galva (Pão de Assucar) Rio de Janeiro.

&E JANEIRO IS PIRMO ŽVILGSNIO K
(tąsa) PILIGRIMAS

Atmaininga siela, perimta pirminių daiktų 
malonumu ir gaivingumu, kaip paukštis lekioja 
nuo medžio ant medžio, kaip stirna bėgioja per 
lapais apdengtus šlaitus pasileidžia bedugnėn, kaip 
srovė triukšminga ir putota. — Džiaukis širdie 1 
— šaukia pirmapradis pasaulio balsas. Nes kartu 
su jūra, nepaliesta giria ir moderniškais rūmais — 
yra visa žmogaus istorija: nuo pirmojo persiver­
timo iš augalų j gyvulius, iki pasakiško gyvio, 
kuris daugiau lekioja negu visas sparnuotasis 
pasaulis, ir gerklės balsų virpėjimų, ploniausiu, 
nematomu tinklu aptiesia visą žemės skritulį.

Traukinėlis atėjo į paskutinę stotį. Nuo 
Corcovado viršūsės matosi įlankos lankas su sa­
vo vingiuotu šniuru. Matosi kyšančios skaitlingos 
akmeningos salelės. Matosi besiginčijąs su jūra 
dangus ligi susilieja mėlynoje horizonto sutarti­
nėje. Matosi berybė išsiplečianti ligi paties Dievo 
virš jūros, virš dangaus, virš saulės žėrėjimo, ma­
tosi dieviškoji grazna, kuri yra visos visatos es­
me, mirganti kaip žvaigždės.

Lyg to kalno brolis, kurio viršūnė patrau­
kia žiūrovą, maždaug už kilometro, stovi Pão de 
Assucar vienas, tylus ir susimąstęs. Į jį žiūrima 
iš apačios, nes yra žemesnis. Kai uždegami abu 
žiburiai simetriškai pastatyti jo viršūnėje, nuo 
Corcovado Pão de Assucar panašus į apuoką, 
atvėrusį savo akis. Ir žiūrėdamas į linksmą ir gra­
žų miestą didžiulis apuokas mąsto, viską užmiršęs. 
Ar tik ne jis ir yra pagrindinė Rio de Janeiro 
mįslė !

Apačioje stovi ir pats miestas. Ana mies­
to dalis vadinasi Botafogo. Pasilenkia ant taisyk­

lingai riesto j iros kranto, lyg norėdamas persi­
tikrinti vandens bylojimų teisingumu, vilnelių 
čiauškėjimu ir ant paviršiaus mirgančiais atspin- 
pindžlais. Taip pasilenkus ant grakščios pakran­
tės išlankos, verčiama žemės paviršiaus sudėties, 
sustingo visa statyba.

Copacabana veidu į atvirą jūrą, praveria 
savo sielą berybei, kuri įsiskverbia į jos rūmus 
ir vasarnamius, pro nesuskaitomus langus, spal­
vų sutartinėje, su kuria susiduria namai. Iš vir­
šaus atrodo, kad rūmai statyti nykštukams ir ju­
dėjimas apsnūdus, kaip skaitančio žmogaus ei­
gastis, ir žmonių minia — lyg iš palengva šliau­
žiąs šakalys. Ir kažkas panašu į sielos garą, ku­
ris kyla iš gyventojų, iš miesto judėjimo, iš su­
tvarkytos ir išmatuotos žemės, ir kaip lengviau­
sias melsvas rūkas, dengia jūrą ir dangų, taip 
kad dvasia ir erdvė susijungia dangiškoj be­
galybėje.

Bet dar trūksta stebuklo, kurį rodo visas 
Rio de Janeiro, štai jis. Viršuje naktis. Uždega­
mi elektros žiburiai. Visas dangus žvaigždėtas 
žibčioja po mūsų kojomis! Žvaigždėta bedugnė 
apačioje. Žvaigždėta bedugnė viršuje. Šviesusis 
Dievas aukštybėse. Šviesusis žmogus, kaip men­
kas Dievo atspindys — žemėje. Nakčia nuo Cor­
covado viršūnės Rio de Janeiro atrodo Rytų pa­
saka. Nėra tikrieji Rytai. Tai tik Rytų sapnuotas 
sapnas. Nėra orientališkumo apčiuopiamuose da­
lykuose. Yra tik Rytų dvasia įkūnyta daiktuose 
ir formose, nukritusiose ant žemės, kaip kad fan­
tazijos krioklys.

Dabar Rio — tai viena Rytų mergina juod-
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Guanabaros Įlanka ir iš tolo matytis Pão de Assucar (Rio de Janeiro).

bruvė, gražuolė, išsitiesusi užburtų kalnų papėdėj, 
įvairingose ir maloniose pakrantėse, kurios jai 
seka tolimų kraštų vargiai įsivaizduojamus daly­
kus. Daili ir nuoga juodbruvė, pasipuošusi žvil­
gėjimu savo akių, kurios nušviečia visą jos kūną, 
pasidabinusį begaliniu skaičium šviesių akmenų, 
grandimis karolių ir apyrankėmis, žibančiomis ir 
šviečiančiomis lyg deimantais, žėrinčios sielos 
gaivinamais. Nes Copacabanos žiburiai — tai di­
deli žibčio ją karoliai; įlankos—milžiniška apy­
rankė, kurios šviesūs deimantai išbarstyti palei 
jūrę plačiai kreiva linija. Nes Botaiogo šviesos 
sudaro harmoningą sagtį, žvaigždžių lankui pa­
našią. Nes visur žiburiai, ir gatvėse, rūmuose, 
aikštėse, aiškiose ar slaptose ar puošniose linijo­
se, jūroje... Žiburiai ir dar žiburiai, atspindžiai ži­
buriai, savaimingos šviesos vaikai. Nes tiek žibu­
rių sudaro mažutį pasaulį priešais didžiąją visatą 
danguose.

Bet reikia leistis iš užburto čiukuro. Pri­
silankęs traukinėlis daugiau nebelaukia. Pasilei­
džia sukaliodamasis per pašlaites, per lapais kve­
piančią girią, nekaltą žemę, naktį ir vienumą. 
Laimingos bakūžėlės išmėtytos po kalną, susitrau­
kusios girioje, kurių dieną nei nepastebima, su 
savo žiburiais prasimušdamos per žalumą, brau­
kiusi palei šakas, o spiečius šviesos paukščių 
skraido, nusileidžia, šokinėja bei suka lizdus tarp 
šakų... Taip Rio miestas apgyvendina savo myli­
mo kalno apžėlusius šonus.

Išpuošta Rytų mergina, kaip kad matėme, 
mergina besilenkianti po kalno kojom, kur jūra 
tyvuliuoja, tai Rio de Janeiro naktį. Rio de Ja-

Skelbkitės 
VILTYJÍ m ar

neiro — tai santrauka viso geriausio viso kas 
šviesiaušia, įvairiausia ir judriausia kontūruose 
ir paviršiuose, dangaus, žemes ir jūros patogiam 
ir harmoningam žmogaus darbo sutapime. Kas jį 
pamato — tas pamilsta kaip gražias ir išmokslin­
tas moteris. Kas jame pagyvena kelias dienas — 
niekuomet nebeužmiršta, kaip tų moterų, gudrių 
ir kartu malonių ir aistringų, kurios pasaldina 
brangintinas gyvenimo valandas.

Ir toks yra Rio de Janeiro iš pirmo žvilgs­
nio ir bendrais bruožais.

(Galas).

Varguolis.

Pakilki jaunime!
Pakilki brangusis jaunime! 
gana dvasioj skurdą nešiot. 
Kartu su daina sutartine, 
į eiles tautiečių eik, stok!..

São Paulo kalnai lai išgirsta, 
pabudę iš miego gilaus, 
kad lietuvio daina nemiršta, 
bet skamba, skambės ir toliaus.

Nors svečių padangė slopina, 
jaunuolių mintis prakilnias 
ir meilę tėvynės marina, 
ir virkdo jautrias krūtines.

Bet turim tvirti būt kaip plienas; 
neboti audros bet kokios.
Mūsų tikslas visų yra vienas, 
kad dirbti dėl labo tautos.

Pakilki brangusis jaunime! 
gana dvasioj skurdą nešiot. 
Kartu su daina sutartine, 
į eiles tautiečių eik, stok!..
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Bėgimas iš Egypto.

A Z O R I N

PIRMASIS STEBUKLAS
Betlėjuje, pirmaisiais krikš­
čioniškos gadynės metais.

Artinasi vakaras; paskutinieji silpni sau­
lės spinduliai prasiskverbia per siaurą skiepo lan­
geli. Visur tyla. Senio rankos kilnoja, lyg ji būtų 
palaidi masė, krūvą auksinių pinigų, kurie blizga 
ant salo. Senis turi ilgą žilą barzdą; jo akys įdu­
busios. Nyksta pastarieji saulės spinduliai, per 
langelį teprasimuša silpna ir reta šviesa. Pinigai 
grįžta į stiprią skrynią. Senis užsklendžia duris 
viena sklanda, kita, užrakina raktu, uždeda gele­
žines štangas ir iš lėto keliasi siaurais laipteliais. 
Jau namie. Namas riogso pačiam miestelio gale, 
aplink jį didelis sodas; prie vieno šono patalpa 
darbininkams ir tarnams. Senis velkasi per na­
mus labai lėtai, laikas nuo laiko dešiniosios smy- 
lium perbraukdamas per kreivą nosį. Praeidamas 
per vieną koridorių senis pamatė atdaras vienas 
duris; šitas duris jis buvo liepęs laikyti visad 
uždaras. Akimirkai sustojo senis, staiga šukteli, 
jį perima pyktis, atbėga tarnas; senis iškonevei- 
kia tarną, prisiartina prie jo, plūsta tiesiai jam į 
veidą. Dreba vargšas tarnas ir prapliumpa atsi­
prašymo žodžiais. Ir ilgabarzdis senelis velkasi 
toliau. Staiga sustoja kitą kartą: ant vieno baldo 
pamatė keletą duonos trupinių. Nematytas daik­
tas! Negali tikėti senis tam, ką mato jo akys. 
Taip besielgiant, išnaikins, subaigs jo ūkį. Be 
abejo, čia valgė duoną, žinoma, paimtą iš sandė­
lio, ir pritrupino. Ir dabar jo pyktis yra baisus. 
Visas namas aidi keiksmais. Senio žmona, vai­
kai, tarnai, visi, visi jį apsupo, sustyrę dreba, nusi­
minę, susimąstę. O senis šaukia, keikia, kolioja.

Atėjo laikas vakarieniauti. Prieš tai senis 
kalbėjosi su ūkvedžiais, kurie kas vakara ateina 
iš jo apylinkės ūkių. Visi turi atsiskaityti, atsis­
kaityti labai smulkiai, pamatuotai, iš dienos dar­
bų. Senis negali nė vieną dieną atsigulti tiksliai 
nesužinojęs kam ir kodėl yra išleistas smulkiau­
sias skatikas, ir ką, minutė po minutės, yra nu­
veikę visi jo tarnai. Ūkvedžių ir darbininkų ats­
kaita tolydžio esti pertraukiama senio vyksmu ir 
keiksmais. Ir visi dreba priešais jį.

šį vakarą skerdžius truputį pavėlavo. Kas 
vakarą skerdžius grįžta iš artimų nuo miestelio 
pievų truputį prieš tai, kada senis sėdasi už sta­
lo. Skerdžius gano avių ir ožkų būrį. Kai prieš 
sutemą sugrįžta, suvaro savo būrį į kiemą ir atei­
na pas poną duoti atskaitą iš dienos darbo. Se­
nis, truputį neramus, atsisėdo užu stalo. Jį erzi­
na skerdžiaus pavėlavimas. Iš tikrųjų, tai nepap­
rastas atsitikimas. Tarną, kuris nors vienai mi­
nutei suvėlina atnešti jam valgį, jis aprėkia kaip 
pašėlęs. Tarnas išsigąsta, dubenis iškrenta jam iš 
rankų ; senio žmona ir vaikai apmiršta, be abejo, 
atsitikus tokiai nelaimei — sudužus dubeniui — 
visas namas prasmegs nuo senio baisių ir aud­
ringų keiksmų. Ir tikrai, visą pusvalandį tęsiasi 
baisus senio pyktis. Pasirodo ir skerdžius tarp­
duryje : jo veide išraiška, lyg būtų vedamas nu­
galabinti. Blogą valandą turės duoti iš dienos dar­
bų apyskaitą.

— Atsitiko kas nauja? — senis klausia 
skerdžių.

Akimirka skerdžius delsia atsakyti; mai­
gydamas kepurę rankose, nustebęs dvejodamas 
žiūri į savo poną.

— Kad būtų kas atsitikę — pagaliau at­
sako, — nieko neatsitiko...

— Kai tu panašiai kalbi, tai tikrai kaž 
kas atsitiko.
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— Kad butų kas atsitikę... — kartoja 
skerdžius, rankose sukaliodamas kepurę.

— Beprotis esi, kvailys! Nemoki kalbėti!

Ir ilgabarzdis senis pasiėmė savo ke­
purę, nusitvėrė lazdą ir pasileido i aną pakraščio 
aikštę.

Liežuvio neturi? Sakyk! Sakyk! Naktis šviesi, tyra, vaiski; spindi, kaip
Ir skerdžius, drebėdamas, kalba. Nėra nie­

ko nauja, per visą dieną neatsitiko nieko. Ožkos 
ir avys, kaip ir visad, ganėsi apylinkės pievose; 
avys ir ožkos visos sveikos, gerai prisiganė; taip 
gerai, kaip ir visad... Senis nerimsta.

— Betgi, kvaily, ar ištarsi pagaliau! — 
šaukia perpykęs.

Ir skerdžius sako, kartoja, ir vėl pakar­
toja, kad nieko neatsitikę. Nieko, tik stalde, ku­
ris miestelio gale, greta aikštės, — staldas ir 
aikštė pono savastis, — grįždamas į namus jis 
matė vieną daiktą, kurio anks­
čiau nebuvo matęs. Jis matė 
stalde esant žmones.

Ir senis, užgirdęs tuos žo­
džius, pašoksta. Negali susi­
laikyti, atsistoja, prieina prie 
skerdžiaus ir šaukia:

— Žmonės stalde ? Stal­
de, kuris greta aikštės ? Bet.,, 
bet, argi jau nebegerbiama 
nuosavybė ? Nejaugi jūs visi 
susitarėt mane paleisti uba­
gais ?

Staldas su keturiom ap­
griuvusiom sienelėm, durys — 
sutrunyjusios ir išklerusios — 
atsidaro labai lengvai; lange- 
lis, galinėj sienelėj, žiūri į 
aikštę, jėjo žmonės j staldą, 
įsikūrė ten; galbūt ten gyve­
na jau keletą dienų. Ir visa 
tai savastis, nepaliečiama se­
nio savastis! Ir nepaprašius
jo leidimo. Dabar jis perpyksta dar aršiau, negu

Dotnuvos bažnyčia.

aukso pinigėliai, žvaigždelės danguje. Visur ra­
mu. Maloni, gili tyla. Senis eina vienas, virpėda­
mas iš pykčio. Savo kreiva lazda smarkiai muša 
į žemę. Aikštės balty, tolumoj, tamsiai mėlynoj 
padangėj išsiskiria staldo siluetas. Senis jau ne­
betoli nuo aptrunyjusių sienelių. Durys užvertos. 
Kairė senio ranka tik glosto ir glosto ilgą barz­
dą. Nenori senis ūmai įsiveržti per duris. Akimir­
kai sustoja ir iš lėto artinasi prie langelio, kuris 
žiūri į aikštę. Viduje žibsi gyva šviesa. Tuoj se­
nis priglaus savo veidą prie langelio. Jau jo jud­
rios akutės visai arti šiaurio langelio. Ir senis 

pažvelgia į vidų. Ir staiga, jis 
sušunka balsu, o akimirką vė­
liau, šitą šūktelėjimą stengiasi 
užčiaupti. Netikėtumas supara- 
ližavo senio judesius. Netikė­
tumą pakeičia džiaugsmas J 
džiaugsmą seka gilus apstul­
bimas. Visas senio kūnas ne­
pajudinamai prikaustytas prie 
sienos. Senis sunkiai alsuoja. 
Niekad senis nematė tai, ką 
dabar pamatė ; tai, į ką dabar 
jis žiūri, be abejo, niekad ne­
buvo regėjusios žmogaus akys. 
Negali senis atitraukti akių 
nuo staldo vidurio. Nejunta­
mai bėga minutės, jas seka 
valandos. Stebuklingas, nuos­
tabus reginys. Kiek praėjo 
laiko ? Kaip matuoti laiką tu­
rint prieš akis tokį skaistų 
reginį? Seniui rodosi, kad pra­
ėjo daug valandų, daug die- 

Akyvaizdoj šito vienintelio že-
prieš tai. Taip, taip, neabejotina, visi sumanė uba­
gais paleisti vargšą senį; visi, nerūpestingi eik­
votojai, alindami jo ūkį užsimanė, kad šitas senis 
patektų į vargą, į skurdą. Dabartinis atsitikimas 
yra baisus, niekur neteko matyti panašaus 
pasielgimo, niekad neišdrįso bet kas įeiti 
į savastį — žemę ar namus — šito seno pono. Ir 
senas ponas, turėdamas prieš akis tokį negirdėtą, 
nuostabų įvykį, pasirįžta pats eiti patikrinti pra­
sižengimą, išvyti iš staldo valkatas.

— Kokie-gi žmonės ten buvo ? — klausia 
skerdžių.

— Taigi buvo... taigi buvo — atsako myk- 
člodamas skerdžius, — taigi buvo vyriškis su 
moterim.

— Vyras ir moteris ? Tatai dabar pa­

nų, daug metų...
inėj stebuklo, laikas yra niekai.

Grįžo senis iš lėto į savo namus miestely, 
nustebęs, — susimąstęs. Negreit jam atidarė du­
ris, bet jis nieko nepasakė. Pačiuose namuose, 
tarnaitė šviesdama jam kelią, išmetė žvakę, ir jis 
neištarė nė mažiausio pabarimo žodelio. Nuleidęs 
galvą, susikaupęs, ėjo kaip šmėkla pro koridorius. 
Jo žmona, jį pasitikusi salėj, staigiai pasisukusi, 
nuvertė vieną baldą, ant žemės nukrito keletas 
figūrėlių ir sudužo. Senis nepasakė nieko. Nuste­
bimas suparaližavo ricieriaus žmoną. Akyvaizdoj 
tokio senio gerumo, nustebimas, baimė perėmė 
visus. Senis, visą laiką tylėdamas, atsisėdo į gilų 
krėslą. Sėdėdamas nuleido galvą ant krūtinės ir 
ilgą laiką galvojo.

matysite. (Pabaiga sekančiam numery).
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(Pabaiga).
Stoty visai ramu. Visos gatvės tuščios, kaip 

iššluotos, tik ant perono keletas keleivių laukia 
traukinio, kuris išnėrė iš miško ir per kelias se­
kundes pasiekė stoti. Užpakaly liko tik juodų dū­
mų juosta, kuri pamažu kilo aukštyn, draikėsi ir 
nyko dangaus mėlynėj.

Iš visų atvažiavusių tarpo išsiskyrė vienas 
drūtas, vidutinio ūgio vyras. Iš jo apvalaus, bet 
pavargusio veido buvo matyti, kad jis iš toli at­
važiavęs. Tai buvo Jonas Kalnelis, grįžtąs iš 
Amerikos lietuvis. Tas pats Jonas, apie kurio do­
lerius svajojo aną rudens naktį, piršlius išleidusi, 
Onutė.

įėjęs į bufetą jis paprašė stiklo alaus. Pas­
kiau pasisamdė vežiką ir išdardėjo į gimtąjį baž­
nytkaimį.

Kelionė vežimu laukais, kur viskas buvo 
pažįstama, buvo nepaprasta. Jonas paskendo pra­
eities atsiminimuose.

Linksmas paukštelių čiulbėjimas, slaptin­
gas miško ošimas ir visa pasakingai graži (taip 
jam dabar atrodė) Lietuvos gamta stipriai jį vei­
kė, kėlė virtinę jaunystės atsiminimų.

Penkiolika metų! Taip, penkiolika metų, 
kaip jis štai iš tos pačios stoties išvažiavo į sve­
timą kraštą «laimės ieškoti». Penkiolika metu jis 
nebematė savo namiškių, gimtosios bakūžės! Jam 
išvažiuojant, jo tėvynė buvo svetimųjų pavergta. 
Vienas neatsargus žodis ir... Sibiras. Ir jonas tik 

pilis.

Amerikon pasprukdamas jo išvengė. Praėjo 15 
metų ir... štai jis grįžo jau laisvon savo tėvynėn... 
Ir verkė jis, kaip vaikas, tik ne skausmo, ne gai­
lesčio, o džiaugsmo ašaromis.

Ilgesys atvarė jį tėvynėn... Nors Amerikoj 
neblogai gyveno, bet sutaupęs kelis tūkstančius 
ir Lietuvoj manė įsikurti, namiškius sušelpti. Se­
niau viliojusi Amerika, dabar jam atrodė šalta ir 
nejauki.

Privažiuojant miestelį, Jonas ėmė galvoti, 
kaip tinkamiau bus pasisveikinti su namiškiais. 
Nutarė išnaudot, «amerikonišką» būdą ir nesisa- 
kyt kas esąs, bet, šiaip įsiprašius į nakvynę, ryt 
dieną viską išaiškinti. Juk namiškiai jo nepažins, 
tiek laiko nematę! Bus linksmas siurprizas!

Pasiekęs bažnytkaimį. Jonas įėjo aludėn, 
kurios savininką, apysenį žydą, jis pažino ir pa­
sisakė kas esąs. Jonui išvažiuojant jis buvo dar 
jaunas ir mėgo apie politiką su juo pakalbėt. 
Pasišnekėdavo, pasidalindavo mintimis, nes žyde­
lis buvo prasilavinęs ir atjautė savo ir lietuvių 
tautos nelaimes. Neprasitars jis, būdavo, slapto, 
nereikalingo žodžio. Neplepės be reikalo.

Temstant Jonas išėjo.
Nebepažįstami namai — nebepažįstami 

žmonės!
Tik bažnyčia buvo tokia pat, kaip seniau, 

maža, medinė, nejauki.. Neaukštame, slaptingame 
bokšte kilniai, iš lėto skambėjo varpas. Jo gaudi­
mas Jonui šiuo momentu buvo ypač brangus, nes 
jis vėl dabar viską mato, girdi, taip, kaip prieš 
penkioliką metų?

Jonas kartais dar sustoja, lyg abejoda­
mas ar tai ne sapnas, kad jis štai laisvas, laisvoj
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tėviškėj. Bet protas jausmus greit nugali, ir jis 
svaigsta iš džiaugsmo. Jo vaizduotėj kūrėsi jo ir 
namiškių šviesi ateitis ir kaip per rūkus tvino 
praeities vaizdai ir atsiminimai.

— Bet ar tai ne sapnas ? — vis dar klau­
sė jis savęs.

Nebepažįstami namai — nebepažįstami 
žmonės!

Vaikščiojo Jonas gatvelėmis, lig priėjo sa­
vo gimtinį namelį Jis ir dabar toks pat: — ma­
žas, baltomis langinėmis, visas paskendus vijoklių 
lapuose.

Patrynė Jonas raustantį veidą, sulaikė aša­
ras ir... pravėrė duris.

— Labas vakaras! Esu pakeleivingas, ar 
negalėčiau pernakvoti? — lyg ir nedrąsiai pra­
tarė.

Pirkioje buvo tėvas, motina ir sesutė... 
Kilo noras pulti, apkabinti, pravirkti... Bet per­
galėjo save.

Nakvoti priėmė. Pakeleivingo negalima 
nepriimti. Toks jau paprotys

Tuoj pataisė Jonui lovą, o jis pasidėjo sa­
vo čemodanėlį palovin ir atsigulė.

Galvoje gimė, augo ir maišėsi įvairios 
mintys. Kaip per šviesius rūkus jis matė gražią 
ateitį. Visi namiškiai sveiki, visi linksmi. Ir če­
modanėlis, kurį visą laiką saugojo, kaip savo akį, 
padės sukurti lengvą, gražų gyvenimą. Tas čemo­
danėlis jau saugoti nebereikia. Jis jau saugioj 
vietoj. Ilgai dar negalėjo Jonas užmigti, bet pa­
galiau didelis nuovargis užmerkė akis.

4.

Visos moterys smalsios... Jono motina ir 
sesuo — irgi moterys... Ir jor turi tą pačią silp­
nybę. Neiškentė nepažiūrėjusios į čemodanėlį. At­
sargiai paėmė — neužrakintas. Pravėrė ir... nusi­
gando — ten buvo keli ryšuliukai amerikoniškų 
popierinių dolerių.

Jos kaip gyvos nemačiusios tiek pinigų, o 
čia apsinakvojęs nepažįstamas ponas, užmigo ir... 
paliko palovėj čemodanėlį su krūvomis brangių 
bumaškų ! Matyt, labai neatsargus ! Nors kartais 
Jonas prisiųsdavo iš Amerikos po kelis dolerius, 
bet jie greit išnykdavo, o čia tūkstančiai..

— Pasoga. Puiki pasoga! — šmėžtelėjo 
mintis moterų galvose.

Paėmė didelė pagunda... Jie buvo dori 
žmonės. Iki šiol nieko svetimo nepasisavino, bet... 
bet dabar...

Kai visi trys nutarė nepažįstamuoju nusi­
kratyti, o jo turtus pasiglemžti, nepažįstamasis 
ramiai miegojo. Nakties tyloje girdėjosi jo alsa­
vimas. Ramus alsavimas žmogaus, kuris grįžęs į 

tėvų pastogę, miegojo be rūpesčių ir gal sapna­
vo gražią ateitį.

Visiems trūko drąsos. Tėvas, dėl «smagu­
mo» išėjo aludėn pusbonkio. Pirkioje liko tik mo­
tina ir duktė.

— Žinai, Onutė, čiupk kirvį, kirsk galvon 
— o paskiau žinosime... bus gera pasoga, — pa­
šnabždomis tarė motina.

— Bijau, močiutė, bijau... Mano širdis ne­
laimę jaučia... Lyg ir kas laiko mane...

— Kvailut! Visas gyvenimas bus aprūpin­
tas!.. Liksi senmergė jeigu... o paskui žiūrėk ko­
kį gausi!..

šie žodžiai Onai buvo baisesni už ugnį. 
Senstančiai mergai senmergės vardas baisiausias 
ir ji gali viską paaukoti, kad tik jo išvengus...

— Oi, Dieve, bijau! — ištarė ji, bet jos 
žodžiuose jau nebuvo pasipriešinimo. Tą pasiprie­
šinimą «senmergė» išnaikino...

— Ko bijai? Tu suduosi, aš stovėsiu... 
padėsiu... Paskiau, žiūrėsim, sutvarkysim... Nei 
lapė nelos. Vasaros naktis trumpa... Būtų gerai, 
jei tėvui grįžus, būtų viskas atlikta...

Tyliai, vienu į kitą nežiūrėdamos, mote­
riškės prislinko prie nepažįstamojo lovos...

???!!!
Girdėjosi ramus, lygus miegančiojo alsa­

vimas... Užsimojo... Dėslus smūgis... Patalinė 
nusidažė krauju... Nelaimingasis garsiai sukriokė. 
Nuo kirvio garavo šiltas kraujas...

Abi moteriškės atsidūrė priemenėj. Krio­
kimas jas išvijo... Negali viena į kitą žiūrėti...

— Blogai... — suvaitojo Ona, bet jos 
akyse šmėžtelėjo tūkstančiai ir gražus jaunikis.

Tėvas grįžo. įėjo linksmas, džiaugsmu vir­
pantis ir tyliai, kad svečio neišbudintų, tarė:

— Tai mūsų Jonelis! Jis grįžo iš Ameri­
kos! Jis pasisakė aludės savininkui, o pas mus 
tyčia apsimetė nepažįstamu, kad ryt dieną labiau 
mus nustebintų ir pradžiugintų...

Moteriškės sukniubo. Tėvas pravėrė duris 
ir šviežias kraujo kvapas išaiškino jam viską...

— Ką... jus... pa... da... rėt?..
_  ???!!!..

„...ir maudėsi kraujuota žemė,skaisčiuose 
saulės spinduliuose ir svaigo nuo aistringų jos 
pabučiavimų...“ — skaitė savo kūrybą stoties vir­
šininko sūnus savo tėvui...

O prie vakarykščių sakinių dar pridėjo:
„...bet nuodėminga žemė vengė skaisčių 

saulės glamonėjimų ir slėpė savo dėmes medžių 
šešėliuose...“
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J ŪMESNIESIEMS
VAIKELIO JĖZAUS EGLUTĖ

Vaikeliui Jėzui sukako ketveri metai. Tą 
sukakti Jo tėveliai šventė vargingoje Nazareto 
pirkelėje.

Tais metais Judėjos šalyje siautė šalta žie­
ma. Laukai ir keliai buvo storai sniegu apkloti. 
Sunku buvo ir praeiti. Mažasis Išganytojas todėl 
jau kelias dienas niekur neišeidavo, o vis sėdė­
davo trobelėj. Nors trobelėj buvo jauku ir šilta ir 
motutė nedavė Jam nuobodžiauti, dangiškas Vai­
kelis, kuris buvo papratęs laisvai kaip paukšte­
lis bėgioti, vis dėlto ėmė liūsti.

Dieviškas Vaikelis labai mėgo pavasari ir 
vasarą, kuomet laisvai galėdavo vaikštinėti po miš­
kus, laukus ir pievas. Jis mylėjo gyvulėlius ir 
paukštelius, medelius ir kiekvieną 
žolelę. Visai ką gerasis Jo Tėvas 
davė, buvo Jam be galo brangu.

Dabar visa tai buvo nuklota bal­
tu sniegu. Pasaulis buvo lyg apmiręs. 
Motutė nerimo dėl savo numylėto sū­
nelio sveikatos. O Jis Jai ir už visus 
pasaulio turtus nepadarytų savo ne­
paklusnumu nė mažiausio nemalonu­
mo. Žiūrėdamas pro langą, matė Jis 
tik nedideli dangaus sklypą ir kele­
tą plikų medelių. Visa kita slėpėsi už 
miestelio namų. Todėl ilgėjosi Jo jau­
na širdelė.

Angelas, kuris tą dieną buvo 
skirtas Mažajam išganytojui patarnau­
ti, įspėjo Jo liūdesio priežastį ir pats labai nuliū­
do. Ilgai galvojo, kuo galėtų nudžiuginti dangiš­
kąjį Vaikelį ir pagaliau linksmai suplojo savo 
rankomis.

Atėjo vakaras, šventoji šeima sėdėjo už 
stalo ir baigė kuklią vakarienę Staiga gretima­
me kambaryje išgirdo linksmus kalėdines gies­
mės garsus. Vaikelis vikriai nušoko nuo sūdo ir 
nubėgo prie uždarytų durų. Paskui nubėgę ir Mo­
tutė. Šventąjį Juozapą labai vargino reumatizmo 
skausmai, ir kol nuo suolo pakilo, ir gre'.imam

Vaikelio Jėzaus eglutė.

kambaryje jau skambėjo skardus Vaikelio Jėzaus 
balselis, šoko tad greičiau, kiek senos kojos lei­
do, prie durų įr štai koks puikus prieš jo akis 
pasirodė reginys

Kambarėlio vidury stovėjo aukšta puiki 
eglutė. Jos šakutės, kurios linko nuo ilgų, auk­
suotų konkorėžių, buvo papuoštos sniego pūkais. 
Be to visa eglutė buvo apkabinėta žvaigždelėmis. 
Žvaigždelės mirgėjo dangiška šviesa ir įžiebdavo 
šviesias liepsneles baltuose sniego pūkuose.

Vaikelis tiesiog negalėjo atsidžiaugti. At­
gijo mažoji Nazareto pirkelė. Vaikelis dabar tu­
rėjo medelį, kurio buvo išsiilgęs, turėjo ir žvaigž­
deles, kurios linksmai mirgėjo ir pasakojo Jam 

apie neišpasakytas dangaus linksmy­
bes. O kaip Jis buvo dėkingas Ange­
lėliui, kuris įspėjo Jo troškimus ir 
tiek suteikė džiaugsmo ! O kadangi 
kiekvienu savo džiaugsmu paprastai 
dalindavosi su kitais ir tik tuomet 
jausdavosi visai laimingas, kai maty­
davo, kad ir kiti taip pat džiaugiasi, 
todėl prašė Motutę, kad leistų pas Ji 
ateiti visiems vargingiems vaikeliams, 
kad ir jie galėtų pasidžiaugti gražiąją 
Jo eglute, šv. Motinėlė mielai sutiko.

"k *
Ir atsitiko taip, kad eglutės ren­

gimas per Kalėdas įėjo paprotin be­
veik visam pasauly. Skirtumas tik tas, kad mūsų 
eglutės nėra papuoštos dangaus žvaigždėmis... 
Bet, jei kuris geras vaikas pasistengia suteikti 
džiaugsmo tokiam vaikeliui, kurio namuose nėra 
įrengtos eglutės — tai tikrai jo Angelas Sargas 
nors nematomas, atsistos prie medelio ir taip ma­
loniai į jį pažvelgs, kad jo širdelė pajus nežemiš­
ką džiaugsmu Vertė A. B.

Kalėdų senelis su žaisliukais skuba pas mažuo­
sius puošti eglutę.

156

14



Brangiosios užjūrio Sesers ir Broliai,
Gavę iš Tamstų mokytojo žinoti, kad su 

užjūrio lietuviais — lietuvaitėmis galima susira­
šinėti, tad noriu su Jumis pasidalinti mintimis. Pas 
mus kaip žinote, o gal kai kas ir nežinote, kad 
nekaitri vasara ir šalta žiemužė, gal tekios vasa­
ros šaltos pas Tamstas nėra, vis gamta pasipuo­
šusi visokiomis gėlėmis, bet nereikia pamiršti ir 
savo protėvių iškovotą Nepriklausomą Lietuvą, 
kuri gal gamtos yra mažiau apdovanota visokiais 
papuošalais, bet telieka Jūsų širdyse didžiau pa­
sipuošusi Jūsų Lietuva Tėvynė. Nors mūsų žeme­
lę apkloja baltas sniego patalėlis, bet turi būti tė­
vynė brangesnė už kitas visas linksmybes. Da­
bartiniu laiku mes laukiame ateinančios žiemelės, 
kuri baltu sniegu apdengs mūsų nedidelę Euro­
pos dalelę, bet manau, kad kiekvienam lietuviui 
būtų malonu pabūti sniegu apdengtoje Lietuvoje.

Bet man viena telieka parašyti, nepamirš­
kite mūsų, kurie šio krašto gal būt esate ir ne­
matę, taip pat ir tų sesių, kurios puošiasi lietu­
viškomis rūtelėmis ir jomis dabina savo gelsvas 
kasas. Tegul būna Jūsų tėviškės meilė, nors ka­
žin kur toli esate, tegul būna nors atmintyje Lie­
tuva. Lai būna mūsų Lietuva motutė per amžius. 
Pas, Jus, tikiu kad yra šimteriopai gražesni mies­
tai ir kitos visos apylinkės, bet tegul būna mūsų 
Lietuva dar gražesnė už kitas. Linksmas gyveni­
mas gal svetimame krašte, bet ir savo protėvių 
iškovotos šalelės nereikia per amžius pamiršti. Ir 
visuomet reikia būti pasiryžusiais savo kraštą — 
Lietuvą ginti nuo priešų Gal žinote, o gal ir ne­
žinote, kad Lietuva yra nedidelė šalelė, todėl 
kiekvienas priešas stengiasi savo nasrus atsukti 
i mūsų žemelę. Bet būkime visuomet vieningi, ta­
da bus mūsų Lietuva laiminga. Labai džiaugia­
mės kartu visi amatų mokyklos mokiniai, kad te­
ko girdėti iš Tamstų mokytojo, kad Jūs irgi sten­
giatės visuomet daugiau žinių gauti apie savo 
gimtinę Lietuvą ir nepamirškite Jos, nors toli esa­
te nuojJos. Stenkitės taipogi ir kitas Lietuvos mo­
kyklas nepamiršti, nes juk ir jie stengiasi ir trokš­
ta sužinoti, kaip lietuviai gyvena svetimame kraš­
te, kur nemato Lietuvos saulės spindulių.

Gal teko nugirsti apie Klaipėdos kraštą, 
kuris taipogi yra mūsų brolių lietuvių atkovotas 
nuo didžiausio Lietuvos priešo, bet vienybė su­
daro galybę. Tad stenkimės kuo vieningiau gy­
venti ir naują valstybę Jūsų krašte sukurti, bū­
tent, antrą Lietuvą, kuri turi būti lietuvių kaipo 
pavyzdys. Mums Lietuvos gyventojams taip pat 
yra visokių pavojų iš vokiečio klastingo, kuris 
laukia kuomet galėtų laimingąją žemelę užgrobti. 
Tad stenkimės nepasiduoti. Tad rašydamas apie 
mūsų atkovotą kraštą Įdedu ir nuotraukų, kurios 

rodys ir vaizduos mūsų naujojo krašto padėtį. 
Nepamanykite, jeigu kartais Jums bus neaišku, 
kodėl ne lietuviškai užrašyta, tad supraskite, kad 
dar yra truputį vokiškos dvasios, tad ir yra dar 
tokių užrašų.

Tai rodo, kad mums lietuviams reikia 
vieningiau gyventi, tuomet tik nešeimininkaus ki­
to krašto valdovas. Tada viso krašto lietuviams 
bus smagu, kada visi lietuviai bus vieningi. Tai 
telieka Jūsų jaunuose, širdelėse tėviška kibirkš­
tėlė, kuri greitu laiku bus didžiu laužu. Tuo laiš­
ku ir baigiu su Jumis pasikalbėjimą! Sudie, di­
džios ištvermės tolimame krašte!

Labai prašau ir man kad parašytumėte 
laišką, nes noriu sužinoti kaip Jūs gyvenate ir 
įdėkite kokį nors atvaizdą. Sudie, sudie!

Aleksandras Fidirka'.

Kaimas, 1935 m. rugsėjo mėn. 16 d.
Kaunas 3 — Amatų mokykla.

Q ■ ©

ŽINOKI
Vilnius — Lietuvos sostinė, 
Žinok, mielas vaike, 
O Lietuva — mūs tėvynė, 
Ją mylėt mums reikia.

Mūs tėveliai ją mylėjo 
Ir už ją kariavo,
Daugel kraujo jie praliejo, 
Gynė tautą savo.

Tad žinoki, mielas vaike,
Kas yra tėvynė, 
Kaip mylėti ją mums reikia 
Ir Vilnių sostinę.

J. Bak-skas.

ATSAKĖ.
Mokytojas klausia mokinio:
— Pasakyk man kurio nors keturkojo 

vardą!
— Kėdė, ponas mokytojau.

Aš NEKLIUDYSIU.
Jonukas. — Tėte, brangusis tėte, nupir­

kite man dūdelę.
Tėvas. — Ne, sūneli, nepirksiu. Tu gavęs 

dūdelę, nuolat dūduosi ir man dirbti neduosi.
Jonukas. — Nupirk, tėveli, nupirk gera­

sis! Aš tau dirbti nekliūdysiu, aš tik tada dūduo­
siu, kai tu, tėveli, miegosi.

157

15



MUSU KOLONUOS GYVENIMAS

«Vilties» s gos choras.

LIETUVIŲ PUSVALANDIS SAVAITĖJ 
RADIOFONE.

Gruodžio 16 d 7 v. v. mok. V V. Nalivai- 
kos — Gineikio bute įvyko «Vilties» s-gos Cen­
tro V-bos posėdis, kuriame buvo svarstomas šiuo 
momentu aktualus klausimas, būtent: lietuvių pus­
valandžio savaitėj Įvedimas radiofone.

Mūsų vokalinės ir instrumentalinės muzi­
kos grožis nuo senų senovės žavėjo užsieni, ku­
ris atkreipė ypatingą dėmesį ir mūsų meną tyre. 
Daug svetimų mokslininkų atvažiuodavo Lietuvon 
rinkti mūsų muzikos medžiagą. Turėtume tai iš­
naudoti ir čia, Brazilijoj, supažindinti svetimtau­
čius su mūsų dvasiniu turtu — muzika. Be to, 
po visą Braziliją daug yra išsisklaidžius'ų lietu­
vių, kurie kitu būdu ir negali išgirsti savo dai­
nos, instrumentalinės meliodijos. Tad geriausia 
priemonė lietuvybei palaikyti yra radio. Ta pro­
ga galima svetimtaučius paskaitomis (portugalų 
kalba) supažindinti su misų garsiąją istorija, Vil­
niaus klausimu, kultūriniu ir ekonominiu Lietu­
vos gyvenimu ir t t. Deliai to «Vilties» s-ga de­
da visas pastangas šį sumanymą Įgyvendinti. Tam 
kultūriniam žygiui numatyta įtraukti visas S. Pau­
ly esančias meno paj'gas. Kas galėtų kuo nors 
prisidėti prie šio kilnaus sumanymo, kviečiami 
stoti į bendrą kultūrinį lietuvišk į darbą — popu- 
liarizuoti Lietuvos vardą svetimtaučių akyse, ža­
dinti tautiečių kilniuosius jausmus ir tėvynės 
meilę.

Jau yra sustatyta plati ir įvairi progra­
ma ir greit su radio stotimis bus sutartis daro­
ma. Šis klausimas jau senai yra iškeltas, jau ir 
ne vieną kartą choras, solistai yra pasirodę ra­
diofone gerą įspūdį sudarydami klausytojams, ta­
čiau iki šiol truko drąsos pasirodyti viešai su pla­

tesne programa, atskleidžiant misų liaudies šimt­
mečiais sukurtą meną — dainą, muziku Tačiau 
jau pasirįžta ir vykdoma. Nuo kitų metų praltios 
galėsime grožėtis savo daina ir muzika per pas­
kutini technikos žodį — radio. Tad tenka su 
džiaugsmu sveikinti šio sumanymo iniciatorius 
viltiečius. pasiryžus kelti Lietuvos garbę užsieny, 
ir linkėti ištvermės ir pasisekimo dirbti iš.i vijoj 
kultūrinėj mūsų dirvoj.

Meno mėgėjus.

CHORO ŠEŠIŲ METŲ SUKAKTIES 
PAMINĖJIMAS.

«Vilties» s-gos choras jau įžengė į septin­
tuosius gyvavimo metus. Nuo įsisteigimo pradžios 
choro uždavinys buvo aptarnauti lietuvių katali­
kų bažnyčią. Tada vadinosi šv. Cecilijos choru. 
Tik vėliau, įsikūrus «Vilties» s-gai, kurios inicia­
toriais ir nariais buvo daugiausia choristai, šv. 
Cecilijos choras perėjo sąjungos žinion ir pasi­
vadino «Vilties» choru. Nuo to laiko choras pra­
plėtė veikimo ribas, be bažnytinių giesmių įėjo ir 
pasai.linio turinio mūsų liaudies bei žymesniųjų 
komp. dainos; choras pasirodė ir scenoj.

Per šešis metus choras žymiai išaugo ne 
tik dainininkų skaičium, bet ir įsisteigė dar du 
atskiri chorai Mokoj ir V. Belloj.

Gruodžio 1 d. 5 v. v «Dr. V. Kudirkos» v. 
mokykloj kun. B. Sugintas suruošė paminėjimo 
proga iškilmingą vakarienę, tuo atlygindamas cho­
ristams už nuolatinį jų triūsą dalyvaujant visose 
pamaldose.

Iškilmes atidarė kun. B. Sugintas, kalboj 
pažymėdamas choristų pasišventime, garbinti gies­
mėmis Sutvėrėją Su džiaugsmu konstatavo choro 
pažangą, kad sugebėjo išplėsti veikimą ir išaugti 
į tvirtą kelių skyrių chorą. Linkėjo chorui dar 
labiau sustiprėti.
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Dar kalbėjo J Stankūnas, St. Puišys, Kon­
sulas P. Gaudys, mok. V. Nalivaika, St. Butrimas. 
Kalbose visi sveikino chorą ne tik ištesėjus išsi­
laikyti, bet ir sustiprėti ir palinkėjo daina kelti 
lietuvio vardą užsieny.

PRADŽIOS MOKYKLŲ MOKINIŲ LAIDA.

Neseniai pradėjome džiaugtis kolonijos 
darbo vaisiais. Jau Į mūsų darbo eiles stoja nau­
jų pajėgų, kurias sudaro baigusieji lietuvių mo­
kyklas.

Gruodžio mėn. 4 d. 9 vai. ryto D. L. K. 
Vytauto v. liet pr mokykloj Įvyko visų keturių 
S. Paulo pr. mokyklų lietuvių kalba išleidžiamieji 
egzaminai, kuriuose dalyvavo 28 mokiniai. Egza­
minavo pagal švietimo ministerijos programą ko­
misija, kurią sudarė konsulas p. P. Gaudys, kle­
bonas p Sugintas ir visi mokytojai.

Egzaminų rezultatai labai puikūs, nes dau­
gumas mokinių kursą išėjo labai gerai. Matyt, 
kad mokytojai įdėjo daug triūso ir pastangų be- 
ruošdami mažuosius gyvenimui.

Egzaminus išlaikė visi vaikai.

KALĖDŲ EGLUTĖ.

Gruodžio mėn. 29 d. 2 v. p. p. «Dr. V. Ku­
dirkos» v. liet. pr. mokyklos salėj ruošiama 
vaikams Kalėdų eglutė, vaikų spektaklio pobū­
džio. Iniciatyvos ėmėsi Mokos mokykla ^«Vil­
ties» s-ga. Numatyta plati programa k. a. vaikų 
scenos vaizdeliai, baletas, deklamacijos, dainos, 
žaidimai ir k.

Kalėdų eglutės reikalais rūpintis išrinktas 
komitetas, kuriam pavesta lėšų sudarymas, spek­
taklio programos paruošimas ir kitos smulk­
menos.

Grynas pelnas skiriamas vaikų darželio 
naudai. Tad visi tėvai pasistenkit savo vaiku­
čiams sudaryti šią pramogą ir atveskit juos Į Ka­
lėdų eglutės spektaklį.

PRANEŠIMAI.

Pranešama «Dr. V. Kudirkos» v. mokyklos 
tėvams, kad gruodžio 27 d. 7% vai. v. mokyklos 
salėj šaukiamas visuotinas susirinkimas svarbiems 
einamiems klausimams aptarti. Prašoma visų bū­
tinai atvykti.

Tėvų Komitetas.

Šiuo pranešama “Vilties” s-gos Mokos 
skyriaus narių žiniai, kad gruodžio 28 d. 8 v. v. 
mokyklos salėj Įvyks visuotinas skyriaus narių 
susirinkimas svarbiems klausimams aptarti. Narių 
dalyvavimas būtinas.

Valdyba.

Šiuo pranešama «Vilties» s-gos nariams, 
kad visuotinas skyrių atstovų suvažiavimas šau­
kiamas 1936 m. sausio 5 d. 14 vai. «Dr. V. Ku­
dirkos» v. liet. pr. mokyklos salėj.

Dienotvarkė:
1) Suvažiavimo atidarymas
2) Prezidiumo rinkimas
3) Sveikinimai
4) Pereito suv. protokolo skaitymas
5) Paskaita
6) Skyrių pranešimai
7) Centro V-bos pranešimas
8) «Vilties» redakcijos pranešimas
9) Įstatų pakeitimas

10) Naujos valdybos ir rev. komisijos
[rinkimai

11) Einamieji reikalai
12) Suvažiavimo uždarymas.

Atstovas siunčiamas nuo 5 narių. Todėl 
prašoma skyrių paruošti metinę apyskaitą ir pri­
siųsti atstovus.

Centro Valdyba.

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS.

“Dr. V. Kudirkos” v. mok. salėj “Vilties” 
s-ga ruošia Naujųjų Metų sutikimą. Norintieji da­
lyvauti užsirašo mokykloje.

Redakcijos atsakymai:

St. Butrimui. Tamstos straipsnį “Spor­
tas” dėl vietos stokos Į ši numerį neįdėjome, tal­
pinsime vėliau.

Nastei Varnaitei. Užsimokėti prenumera­
tą galima per paštą šiuo redakcijos adresu: 
São Paulo, caixa postai 3074 ir asmeniškai: 
S. Paulo, rua Lithuania, 13. Trūkstamus nume­
rius prisiusime.

Redakcijoj yra iš Lietuvos atvežti laiškai: 
Jonui Turoniui, Juozui Magylai, Kristinai Kar­
čiauskaitei.

Prašome atsiimti.

Ponių ir Panelių dėmesiui!
Eikite kirpti ir garbanuoti savo plaukus tik 

j lietuvių moterų saloną
“POLLA”

Kerpame ir garbanuojame plaukus sulig 
paskutinės mados.

Didelis prityrimas garbanavime «Perma­
nente», garantuotas dešimčiai mėnesių.

Kainos nuo 10 iki 20 milreisų.
Antrašas: Rua Jose Paulino, 106.

Tik neužmirškite!

159

17



ĮVAIRENYBĖS
KAIP ATSIRADO PAGALBOS ŠAUKIANTIS 

SIGNALAS S. O. S.

Pirmas pagalbos šaukiantis signalas buvo 
duotas 1909 m. sausio mėn. 23 d. nuo laivo ^Re­
publika», skęstančio ties Florida. Radio-telegra- 
fistas šaukdamasis pagalbos naudojosi tuo laiki­
niu S. O. D. ženklu. Tik vėliau tapo panaudotas 
dabartinis S. O. S., būtent, nuo 1912 m. balandžio 
mėn. 15 d. kuomet naktį Naujosios Žemes vande­
nyse paskendo gražiausias pasauly laivas «Tita­
niką». Pradėjus laivui skęsti radio-telegrafistas 
Aroldas Bridė gavo iš kapitono J. L Smito įsaky­
mą šaukti pagalbos jau ankščiau naudotu S. O. D. 
ženklu, bet pastarasis, turėdamas priš akis grei­
tai artėjančią ir neišvengiamą mirtį, susijaudinęs 
dėl netikėtos nelaimės, pradėjo per radio siųsti 
pirmąsias raides žodžių «Salve our souls» 
(gelbėk mūsų sielas). Nuo šio momento tarptauti­
nis buvo priimtas nelaimės ištiktiems laivams 
šauktis pagalbos šių trijų raidžių ženklas: S. O .S.

KAIP ŽMONĖS ALŲ REKLAMUOJA.

Vienam alaus bravaro savininkui labai ne­
vyko pramonė — niekas jo alaus nepirko. Todėl 
jis, norėdamas pagarsinti savo alų, šoko į didžiu­
lį verdantį alaus katilą ir paliko trumpi laišką: 

«Aš naktimis šmėklinėsiu po visas karčiamas ir 
gaudysiu, kankinsiu tuos, kurie geria ne mano 
bravaro alų». Ir jo sūnus tapo greit turtingiau­
sias žmogus visoje apylinkėje, nes bijojosi tėvo 
keršto — ir gėrė tik jo alų.

BE PRIEŽASTIES.

Ūkininkas išpėrė bernui kailį. Bernas teis­
mui pasiskundė.

— Ar tave labai skaudžiai mušė ? — klau­
sia teisėjas.

— Labai skaudžiai, pone teisėjau.
— Na, o kokią priežastį ūkininkas turėjo 

tai darydamas ?
— Jokios priežasties neturėjo, turėjo tiktai 

storą lazdą.

VAIŠINGUMAS.
Šeimininkė (svečiui): — Prašau dar imti 

obuolių.
Svečias: —Ačiū, jau du suvalgiau, pakaks.
Šeimininkė: — Suvalgei ne du, o keturis, 

bet prašau imti ir daugiau, aš nepavydžiu.

tiedagucja f>. Korsakas

Lietuvos kariuomenės paradas ^išKiimes).
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® Siuvėju Dėmesiui J
0 Duodame vyriškų ir moteriškų rūbų kirpimo pamokas labai prieinamomis sąlygomis.
g U o Z A S ir S T A S Y S Š L FK TAI

Siuvėjai - specialistai, diplomuoti Chmieliansko Kirpimo ir Siuvimo Akademijoje Kaune 
” su ilgamete darbo praktika Lietuvoje ir São Paulo.

Vyriškų rūbų kirpimo pamokos duodamos ant rua Duque de Caxias Nr. 6 — A; mo- â) 
teriškų — rua Conceição Nr. 79-A. Ten pat siuvami, sulig naujausių madų vyriški ir mo- 

teriški rūbai. Didelis medžiagų pasirinkimas. sf

Vokiečių fotografijų ištaiga.“BERNARDO”
Įsteigta 1830 metais

Atlieka Įvairius darbus fotografijų srity. 
Specialybė padidinime, o taip su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.
Vyksta i namus fotografijų reikalais. Daro 

iš fotografijų naujas.
ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 (senas nr. 103)
Tel. 4-5576 - São Paulo

gXXXXXXXXXXXXXXXMXXg
g DOMĖS! DOMĖS! |
X Naudokitės gera proga.

Jei rengiatės sau guštą sukti ir norit X 8 parinkti geromis sąlygomis tinkamą vie- 
tą, tai kreipkitės pas Antonio Guerino, Rna O 

Madre de Deus, 48 Nr. Moka. ||
Parduodami sklypai ir statomi namai ** 

W ilgam išsimokėjimui, randasi geroje vie- 
toje — netoli Lietuvių pr. mokyklos, su- 
sisiekimas puikus — tuojau prie pat X 

w sklypų kursuos omnibusai, elektros svie- Jįg 
£■ sa, greit bus pravesta vandentiekis ir 

kanalizacija. Q
X** Tad neatidėliokit, nes kainos tuoj Q 

pakils. g
O Pasiteiraukite — įsitikinsite.

íSXXXXXXXXXXXXXXXXXX^i

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontrak­

tai (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas 
ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juri­

diniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2 - 2-as aukštas salė 5. 
Tel. 2-1629. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. 

Kalba lietuviškai.

JAUNIME, tavo jauna dvasia visuomet 
reikalauja peno. Tu gyveni ne nien kūnu, bet ir 
siela. Tu privalai maitinti savo dvasią lietuvišku 
spausdintu žodžiu. Nieko nelaukdamas užsisakyk 
vieninteli Pietų Amerikoje jaunimo žurnalą

"VILTIS"
Tu jame rasi visada daug naudingų pasis­

kaitymų, apysakų gražių vaizdelių iš savo gimti­
nės ir kitų kraštų, daug įdomių ir pamokinančių, 
straipsnių, eilėraščių, juokų ir kt.

«VILTIS» metams kainuoja tik 88000, pus­
mečiui 58000. Į Lietuvą — metams 158000 pus­
mečiui 88000. Į visas Amerikos valstybes me­
tams 12S000, pusmačiui 6SOOO.

Pinigus siųsti “VILTIS” Caixa Postai 3074 
SÃO PAULO

Redakcijos ir Administracijos adresas: RUA LITHUANIA, 13 
SÃO PAULO

g00000M300000i3000B0-3000ffl00E0000®m0300000H0B00000M00™000S00f3000i30™0g

B Dr. A. Kandia ir M. Kogano j

I Laboratorija |
g MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS:
g| Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų si

Rua Barão de Itapetininga, 52 3 aukš. Priėmimo vai. nuo 9 -12 ir 3 - 7. Sekmad. 10-12 Ui
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ŽEMĖS SAVININKAS CLAUDIO MONTEIRO SOARES
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